A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (PROEX) DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB) no uso de suas atribuições legais e regimentais RESOLVE tornar
público a Lista dos Projetos de Extensão: Resultado do enquadramento feito pela Comissão técnica da PROEX, do Edital 016/2023 - UATI da UNEB.

• Período para recurso, no âmbito da PROEX, do resultado do enquadramento feito pela Comissão técnica da PROEX: 23 e 24/03/2023. Os recursos deverão
ser enviados para o e-mail: listageex@uneb.br.

LISTA DOS PROJETOS

DCVI - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA VIDA - CAMPUS I – SALVADOR

INSCRICAO TITULO DA PROPOSTA ENQUADRAMENTO

16230002
EQUILÍBRIO CORPORAL EM IDOSOS: ABORDAGEM DE
PREVENÇÃO E DE PROMOÇÃO DA SAÚDE AUDITIVA E

VESTIBULAR
PROPOSTA ENQUADRADA

16230015

SAÚDE PREVENTIVA: AÇÕES COM ÊNFASE NA PREVENÇÃO DE
TRANSTORNOS NEUROCOGNITIVOS EM IDOSOS DA

UNIVERSIDADE ABERTA À TERCEIRA IDADE DA UNIVERSIDADE
DO ESTADO DA BAHIA- CAMPUS I

PROPOSTA ENQUADRADA

16230026 Saúde Integral: atenção aos idosos da UATI PROPOSTA ENQUADRADA

16230028
ENVELHECIMENTO ATIVO: A PREVENÇÃO E A PROMOÇÃO DA

SAÚDE COM ÊNFASE NA SAÚDE MENTAL E NOS TRANSTORNOS
DA TERCEIRA IDADE

PROPOSTA ENQUADRADA

16230030 Alimentação e Nutrição para a Terceira Idade PROPOSTA ENQUADRADA

16230051 Enfermagem e promoção da saúde na terceira  idade PROPOSTA ENQUADRADA

DCHI - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS I – SALVADOR

INSCRICAO TITULO DA PROPOSTA ENQUADRAMENTO

16230014
EDUCAÇÃO AMBIENTAL E TERCEIRA IDADE: CONECTANDO

CIDADANIA E INSERÇÃO SOCIAL
PROPOSTA ENQUADRADA

16230035 Inglês na Terceira Idade PROPOSTA ENQUADRADA

DEDCI - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS I – SALVADOR

INSCRICAO TITULO DA PROPOSTA ENQUADRAMENTO

16230027 Oficina de Identidade e Memória PROPOSTA ENQUADRADA

16230052
PROGEI NA FORMAÇÃO: RELAÇÕES QUE AFETAM OS VELHOS E

OS NOVOS
PROPOSTA ENQUADRADA

DCETI - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - CAMPUS I – SALVADOR

INSCRICAO TITULO DA PROPOSTA ENQUADRAMENTO

16230034 60+: INCLUSÃO DIGITAL PARA OS ALUNOS DA UATI PROPOSTA ENQUADRADA

DLLARTESII - DEPARTAMENTO DE LINGUÍSTICA, LITERATURA E ARTES - CAMPUS II – ALAGOINHAS

INSCRICAO TITULO DA PROPOSTA ENQUADRAMENTO

16230047 A Melhor Idade e a Língua Francesa PROPOSTA ENQUADRADA

16230054
TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO: OS LETRAMENTOS NA SALA DA

UATI
PROPOSTA ENQUADRADA

DCETII - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - CAMPUS II – ALAGOINHAS

INSCRICAO TITULO DA PROPOSTA ENQUADRAMENTO

16230018 AUTOCONHECIMENTO CORPORAL: PORTA DA
AUTOPOSSESSÃO EMOCIONAL

PROPOSTA ENQUADRADA

16230041 O IDOSO E AS PLANTAS QUE CURAM: O CUIDADO COM A
SAÚDE COMO INSTRUMENTO DE RECONHECIMENTO SOCIAL

PROPOSTA ENQUADRADA

DTCSIII - DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS SOCIAIS – JUAZEIRO

INSCRICAO TITULO DA PROPOSTA ENQUADRAMENTO

16230020
ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO DE ESPAÇOS PÚBLICOS NO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO BA

PROPOSTA NÃO ENQUADRADA
O PÚBLICO ALVO DO PROJETO NÃO ESTÁ DE

ACORDO COM O PÚBLICO DO PROGRAMA UATI.

DCHIII - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS III – JUAZEIRO

INSCRICAO TITULO DA PROPOSTA ENQUADRAMENTO

16230016 Jogos digitais e a terceira idade: letramentos em construção PROPOSTA ENQUADRADA

16230033 ACERVO DOM JOSÉ RODRIGUES E UATI: REVIVER PROPOSTA ENQUADRADA

DCHIV - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS IV – JACOBINA

INSCRICAO TITULO DA PROPOSTA ENQUADRAMENTO

16230032
ATELIÊ  FORM(ATIVO) NA UNIVERSIDADE ABERTA A TERCEIRA

IDADE -PRODUÇÃO E REGISTROS DE VIDA A PARTIR DE
REMEMORAÇÕES

PROPOSTA ENQUADRADA

DCHV - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS V - SANTO ANTÔNIO DE JESUS

INSCRICAO TITULO DA PROPOSTA ENQUADRAMENTO

16230006 DIÁLOGOS COM A TERCEIRA IDADE PROPOSTA ENQUADRADA

16230021 REPRESENTAÇÕES E CANÇÕES COM A UATI PROPOSTA ENQUADRADA

DCHVI - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CAMPUS VI – CAETITÉ

INSCRICAO TITULO DA PROPOSTA ENQUADRAMENTO

16230024
VOZES DA TRADIÇÃO: OS NARRADORES DE CONTOS

POPULARES DO SERTÃO PRODUTIVO
PROPOSTA ENQUADRADA

16230040
IDOSO FORTE NÃO CAI: VAMOS PARA A UNIVERSIDADE

ABERTA À TERCEIRA IDADE?
PROPOSTA ENQUADRADA

16230045
TECENDO MEMÓRIAS: CONTAÇÃO E COMPARTILHAMENTO DE

HISTÓRIAS TRADICIONAIS COM A TERCEIRA IDADE
PROPOSTA ENQUADRADA

DEDCVII - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS VII - SENHOR DO BONFIM

INSCRICAO TITULO DA PROPOSTA ENQUADRAMENTO

16230025 EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA IDOSOS DA UATI PROPOSTA ENQUADRADA

16230050 ENJOLRAS DE OLIVEIRA MATOS PROPOSTA ENQUADRADA

DEDCVIII - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS VIII - PAULO AFONSO

INSCRICAO TITULO DA PROPOSTA ENQUADRAMENTO

16230029 MOVIMENTO EM EQUILÍBRIO NA TERCEIRA IDADE PROPOSTA ENQUADRADA

16230043 Arte e Cultura: vivências na UATI-CAMPUS VIII PROPOSTA ENQUADRADA

DEDCX - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS X - TEIXEIRA DE FREITAS

INSCRICAO TITULO DA PROPOSTA ENQUADRAMENTO

16230005 ARTE-TERAPIA E NEUROCIÊNCIA: UM DIÁLOGO ENTRE SAÚDE E
COMPORTAMENTO DE LONGEVOS

PROPOSTA ENQUADRADA

16230009 MAMBEMBES E MENESTREIS DA UATI-CEVITI: ARTEMANHAS
NA TERCEIRA IDADE

PROPOSTA ENQUADRADA

16230010 CAMINHADA ORIENTADA PARA TERCEIRA IDADE PROPOSTA ENQUADRADA

16230011 UATI-CEVITI ALONG@MENTOS PROPOSTA ENQUADRADA

16230042 PROJETO IDOSO EM ATIVA IDADE PROPOSTA ENQUADRADA

DEDCXI - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS XI – SERRINHA

INSCRICAO TITULO DA PROPOSTA ENQUADRAMENTO

16230003
MONITORIA DE EXTENSÃO ARTE E CRIAÇÃO NA TERCEIRA

IDADE - BIRITINGA
PROPOSTA ENQUADRADA

16230004
MONITORIA DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO LASER E QUALIDADE

DE VIDA NA TERCEIRA IDADE - LAMARÃO
PROPOSTA ENQUADRADA

16230013
MEIO AMBIENTE - EXPERIMENTANDO QUALIDADE DE VIDA NA

TERCEIRA IDADE
PROPOSTA ENQUADRADA

DEDCXII - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS XII – GUANAMBI

INSCRICAO TITULO DA PROPOSTA ENQUADRAMENTO

16230008 IDOSO FORTE NÃO CAI: VAMOS PARA A UATI? PROPOSTA ENQUADRADA

16230022
PROJETO DE VALORIZAÇÃO DA PESSOA IDOSA- PROVAPE:

CUIDANDO DA SAÚDE E BEM ESTAR DA PESSOA IDOSA DA UATI
PROPOSTA ENQUADRADA

DEDCXIII - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS XIII – ITABERABA

INSCRICAO TITULO DA PROPOSTA ENQUADRAMENTO

16230044 Núcleo Universidade Aberta à Terceira Idade PROPOSTA ENQUADRADA

DEDCXIV - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS XIV - CONCEIÇÃO DO COITÉ

INSCRICAO TITULO DA PROPOSTA ENQUADRAMENTO

16230012
UNEB NOTÍCIAS: A COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL NAS VOZ

DA TERCEIRA IDADE
PROPOSTA ENQUADRADA

16230017
TECNOLOGIAS DIGITAIS COMO INSTRUMENTOS VETORIAIS

PARA O EXERCÍCIO DA CIDADANIA DA PESSOA IDOSA
PARTICIPANTE DA UAT

PROPOSTA ENQUADRADA

DEDCXV - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS XV – VALENÇA

INSCRICAO TITULO DA PROPOSTA ENQUADRAMENTO

16230007 REENCANTAMENTO PARA TERCEIRA IDADE PROPOSTA ENQUADRADA

16230031
Núcleo de Pesquisas e Estudos em Educação Especial e inclusão

- NUPESPI
PROPOSTA ENQUADRADA

DCHTXVII - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIAS - CAMPUS XVII - BOM JESUS DA LAPA

INSCRICAO TITULO DA PROPOSTA ENQUADRAMENTO

16230036 Educação Financeira para a Melhor Idade PROPOSTA ENQUADRADA

16230046 VIVÊNCIAS DO FEMININO PROPOSTA NÃO ENQUADRADA
PROJETO NÃO CADASTRADO NO SISTEMA SPGU.

DCHTXX - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIAS - CAMPUS XX – BRUMADO

INSCRICAO TITULO DA PROPOSTA ENQUADRAMENTO

16230055
Vivendo bem a terceira idade: ações para manter a saúde física

e mental
PROPOSTA ENQUADRADA

DCHTXXI - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIAS - CAMPUS XXI – IPIAÚ

INSCRICAO TITULO DA PROPOSTA ENQUADRAMENTO

16230037
OFICINA SENSORIAL E CULTURAL NA TERCEIRA IDADE: POR

QUE A GINGA É IMPORTANTE?
PROPOSTA ENQUADRADA

16230038 Luz, Câmera, Emoção! PROPOSTA ENQUADRADA

DCHTXXII - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIAS - CAMPUS XXII - EUCLIDES DA CUNHA

INSCRICAO TITULO DA PROPOSTA ENQUADRAMENTO

16230053 Projeto amanhecer - Terceira Idade - UATI PROPOSTA ENQUADRADA

DCHTXXIII - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIAS - CAMPUS XXIII – SEABRA

INSCRICAO TITULO DA PROPOSTA ENQUADRAMENTO

16230048 Saúde e Qualidade na Terceira Idade
PROPOSTA NÃO ENQUADRADA

PROJETO NÃO CADASTRADO NO SISTEMA SPGU.

16230049
OS FIOS DA MEMÓRIA: IMAGENS PASSADAS E PERSPECTIVAS

FUTURAS DE SEABRA E DA CHAPADA DIAMANTINA
PROPOSTA ENQUADRADA

CAMPUS AVANÇADO DE LAURO DE FREITAS

INSCRICAO TITULO DA PROPOSTA ENQUADRAMENTO

16230019 LUDARTE: tecendo a arte que existe em mim PROPOSTA ENQUADRADA

Salvador, 22 de março de 2023.

Rosane Vieira
Pró-Reitora de Extensão da UNEB